8

                                       АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА

       УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА

                                                                       Приказ № 86
                                                                                          от « 13 » апреля 2010года
 О  проведении государственной (итоговой)

аттестации выпускников   XI  классов

общеобразовательных учреждений района

в 2009/10  учебном году.
    Во исполнение Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федерального закона Российской Федерации от 09.02.2007№ 17-ФЗ, приказа Министерства образования Российской Федерации от 28.11.2008г № 362  «Об утверждении Положения о  формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, приказа  Министерства образования и науки РФ от 24.02.2009г №57 «Об утверждении порядка проведения единого государственного экзамена», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.03.2010г № 454 «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2010 году»
 с целью  организованного проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников  XI (XII) классов
                                        ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям ОУ:

  1.1 Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования в 2009/2010  в форме единого государственного экзамена для выпускников XI  класса ОУ района:

  1.2. по следующим общеобразовательным предметам: русский язык, математика, физика,  литература, химия, биология, география, история, обществознание, английский язык,  информатика;
  1.3.в следующие сроки:

27 мая (четверг) - информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), биология, литература;
31 мая (понедельник) - русский язык;
4 июня (пятница) - иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), химия;
7 июня ( понедельник) – математика;

11 июня (пятница) - история, физика;
            15 июня (вторник) – обществознание, география;
    1.4. для участников ЕГЭ, не сдавших по уважительным причинам ЕГЭ по общеобразовательным предметам в установленные сроки:

      17 июня (четверг) – иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), обществознание, биология, физика;

        18 июня (пятница) – география, химия, литература, история, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ);

       19 июня (суббота) – русский язык;

       21 июня (понедельник) – математика;

 1.5. для участников ЕГЭ, не сдававших ЕГЭ по уважительным причинам в сроки, установленные в пунктах 1.3 и 1.4 настоящего приказа:

      8 июля (четверг) – русский язык, химия, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ);

     12 июля (понедельник) – математика, литература, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);

     15 июля (четверг) – обществознание, география, физика;
     17 июля (суббота) – биология, история;

     19 июля (понедельник) – по всем общеобразовательным предметам (для участников ЕГЭ, не сдавших по уважительным причинам ЕГЭ по отдельным общеобразовательным предметам в установленные сроки);

1.6. для участников ЕГЭ – выпускников текущего года, получивших на государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ неудовлетворительный результат по русскому языку или математике:

    19 июня (суббота) – русский язык;

    21 июня (понедельник) – математика;

    8 июля (четверг) – русский язык;

    12 июля (понедельник) – математика;

    19 июля (понедельник) – русский язык, математика.

2. Установить:

    2.1. начало ЕГЭ по всем общеобразовательным предметам в 10.00 по местному времени;

    2.2. продолжительность ЕГЭ:

* по математике, литературе, информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) составляет 4 часа (240 минут);

* по физике, истории, обществознанию – 3,5 часа (210 минут);

* по русскому языку, биологии, географии, химии – 3 часа (180 минут);

* по иностранным языкам (английский, французский, немецкий, испанский) – 160 минут;

    2.3. на ЕГЭ разрешается пользоваться следующими дополнительными устройствами и материалами: математика – линейка; физика – линейка и непрограммируемый калькулятор; химия – непрограммируемый калькулятор; география – линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор.
3.Назначить ответственного за проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников  11классов ведущего специалиста  управления образования Н.И. Черникову
4.Определить общеобразовательные учреждения пункты проведения экзамена  ЕГЭ (далее ППЭ)   и назначить руководителей ППЭ ( приложение №1);

5. Назначить оператором ПЭВМ в пунктах проведения ЕГЭ:

5.1. в ППЭ МОУ Ирбейская сош №1  и ППЭ МОУ Ирбейская сош №2 системного администратора МОУ ДО взрослых  «Информационно-методический ресурсный центр» Пестерева Я.Н.;

5.2. в ППЭ МОУ Тальская сош  руководителя - Козлову С.А..
  6. Руководителям  ППЭ:

          6.1  Юдаковой Л.А. 29  мая 2010г и 5 июня 2010г совместно с руководителем опорной школы  О.А. Кузнецовой оформить протоколы о готовности  ППЭ к    ЕГЭ по    русскому языку и математике соответственно;

         6.2.Бондарь Т.А.   29  мая 2010г и 5 июня 2010г совместно с руководителем опорной школы  С.А. Козловой  оформить протоколы о готовности  ППЭ к  ЕГЭ   по    русскому языку и математике соответственно;

         6.3.Мандрусяк О.В.    14 июня 2010г совместно с руководителем опорной школы   И.И. Пивоваровым оформить протоколы о готовности  ППЭ к ЕГЭ по   обществознанию.
7.Назначить   организаторов в аудиториях и вне аудиторий  в ППЭ  на время сдачи ЕГЭ по русскому языку, математике, обществознанию. (приложение №2).
8. Руководителям опорных школ  О.А. Кузнецовой (МОУ Ирбейская сош №1),И.И. Пивоварову (МОУ Ирбейская сош  №2) и С.А. Козловой  (МОУ Тальская сош) для проведения государственной (итоговой) аттестации в формате ЕГЭ:

8.1. обеспечить соответствие требованиям всех помещений, выделяемых для проведения ЕГЭ, установленные п.п. 33-35 Порядка проведения ЕГЭ;
8.2. за день до экзамена необходимо проверить пожарные выходы, средства первичного пожаротушения. Все ключи должны находиться у руководителя ОУ, на базе которого размещен ППЭ.

8.3. предоставить в распоряжение руководителей ППЭ рабочее помещение (штаб ППЭ), укомплектованное телефоном, компьютером с необходимым программным обеспечением, принтером, сейфом и запираться, по возможности, металлической дверью;

 8.4.  подготовить  аудитории  для проведения ЕГЭ из аудиторного фонда ( приложение №3):
8.4.1. в  МОУ Ирбейской сош №1  29 мая  и 5 июня в расчете на 68 человек  ( 5 аудиторий) для проведения ЕГЭ по русскому языку и  на 69 человек  ( 5 аудиторий) для проведения ЕГЭ математике;

8.4.2.  в Тальской сош    29 мая  и 5 июня в расчете на 17 человек ( аудиторию) для проведения ЕГЭ по русскому языку и на 17 человек (1 аудиторию) для проведения ЕГЭ по  математике ;

8.4.3.  в МОУ Ирбейской сош №2 в расчете на 19 человек  ( 1 аудиторию)для проведения обществознания.
*установить число посадочных мест в аудиториях кратным 15 (количество выпускников в одной аудитории может отличаться);

* обеспечить каждое рабочее место в аудитории заметным обозначением его номера ( в соответствии со схемой ( приложение №3;)
* в аудиториях убрать (закрыть) стенды, плакаты и иные материалы со справочно- познавательной информацией по соответствующим общеобразовательным предметам;

* обеспечить наличие часов в аудиториях;

*  обеспечить надежную  изоляцию аудиторий, в которых будет проходить экзамен, от помещений и аудиторий, не используемых для его проведения (закрыть и опечатать);

* заблаговременно подготовить таблички с надписями тех аудиторий, в которых будет проходить экзамен, ножницы для вскрытия специальных доставочных пакетов;

*предусмотреть аудитории  для  лиц, сопровождающих участников ЕГЭ, (вдали от аудиторий, где будет проходить экзамен);

8.5. обеспечить размещение в  ППЭ и функционирование в день экзамена пунктов медицинской помощи и охраны правопорядка;

8.6. присутствовать в ППЭ в день экзамена и оказывать содействие руководителю ППЭ по техническим вопросам эксплуатации выделенных помещений.
 9. Провести ЕГЭ для выпускников 11 классов ОУ района по предметам,  численность  сдающих  по которым не позволяет открыть ППЭ на территории Ирбейского района:

* по биологии и информатике  (27 мая);

*по химии (4 июня );

* по истории и физике ( 11 июня)
  в ППЭ г. Бородино  № 245 Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей дом пионеров и школьников по адресу: микрорайон Стахановский 14 .
10.  Руководителям ОУ, выпускники которых сдают  ЕГЭ:
10.1.организовать проведение заблаговременного подробного инструктажа выпускников с документами, определяющими порядок проведения ЕГЭ, порядком заполнения бланков ЕГЭ и иной информацией, связанной с процедурой проведения ЕГЭ и использованием его результатов.
10.2. организовать прибытие учащихся в ППЭ к 9 часам по местному времени с сопровождающим. Сопровождающий должен  иметь паспорт, а также приказ на сопровождение.

10.3.обеспечить наличие у участников экзамена:

*  пропуска на ЕГЭ (заполненного и зарегистрированного);

*паспорта, гелевой или каппилярной ручки черного цвета;
* дополнительные устройства и материалы, которые можно использовать по отдельным предметам  ( п.2.3.);
10.4.Обязать сопровождающего:

* находиться в отведенном для них месте в ППЭ  с момента прибытия и до момента отбытия всех выпускников ОУ;

 *оказывать содействие оперативному решению проблем, которые могут возникнуть с их выпускниками

11.Директору МОУ Верхнеуринская сош  С.В.Кудрявцевой подготовить резервный  ППЭ    в соответствии с вышеуказанной инструкцией
12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель УО:                                                    Р.А.Николаева
                                                                           Приложение № 1
                                                                      Утверждено приказом

                                      управления образования администрации

                                         Ирбейского района  от13.04.2010г №  86
Пункты проведения ЕГЭ (ППЭ) в Ирбейском районе
	Код

ППЭ
	Наименование ППЭ
	Адрес ППЭ
	Код ППОИ,
	Маска предметов, допустимых для  на территории ППЭ
	Количество учащихся по предметам
	Номера телефонов ППЭ
	Ф.И.О. (полностью) руководителя ППЭ
	Должность, место работы руководителя ППЭ
	Телефоны руководителя ППЭ

	158
	МОУ Ирбейская средняя общеобразовательная школа№1
	663650

с.Ирбейское,

 ул Ленина,2а
	019
	Математика 02
	69
	31-5-98
	Юдакова Лариса Арсеньевна
	Ведущий специалист УО
	 31-3-64

	Русский язык

01
	68

	159
	МОУ Ирбейская средняя общеобразовательная школа № 2
	663650

с.Ирбейское,

 ул Ленина,94
	019
	Общество-

Знание  12
	19
	31-4-11
	Мандрусяк Ольга Васильевна
	начальник отдела обучения и воспитания
	31--3-64

	160
	МОУ Тальская средняя общеобразовательная школа
	663653

с.Талое ул Лесная 21
	019
	Математика  02
	17
	34-2-22
	Бондарь

Татьяна

Анатольевна
	Директор МОУ ДО

взрослых

ИМРЦ
	3-00-12

	Русский язык
	17

                                                                                                                                                           Приложение № 2
                                                                             Утверждено   приказом управления
                                                              образования администрации
                                            Ирбейского  района

                                                 от    13.04.2010г № 86
1. Список организаторов   участвующих в проведении ЕГЭ  по русскому языку в ППЭ МОУ Ирбейская сош № 1 - 31.05.2010г:
1.1. организаторы в аудиториях:

Левченко Н.М.- учитель начальных классов МОУ Тумаковской сош
Киселева Л.В. – учитель иностранного языка МОУ Ирбейской сош №1;

Семченко М.И. – учитель иностранного языка МОУ Ирбейской сош №1
Горбаткина С.В. - учитель начальных классов МОУ Александровской сош;

Третьякова Л.Е. - учитель начальных классов МОУ Александровской сош;
Слободян Л.Ф. – учитель начальных классов МОУ Николаевской сош;
Елисеева И.В. – учитель начальных классов МОУ Тумаковской сош;

Червякова О.М. – учитель начальных классов МОУ Тумаковской сош
Заводян Л.В. - учитель коррекционных классов МОУ Усть- Ярульской сош
Пекки Л.Л. - учитель биологии МОУ Усть-Ярульской сош;
  1.2. Организаторы вне аудиторий

Фаренкова С.В.– учитель географии МОУ Ирбейской сош №1;

Криштоп Н.К. - учитель начальных классов МОУ Ирбейской сош №1;
Шкуратова Л.И. – учитель начальных классов МОУ Николаевской сош.

Максимова Т.С. – учитель начальных классов МОУ Первомайской оош.;

Ксензов П.А. – учитель физической культуры МОУ Мельничной оош;

2. Список организаторов   участвующих в проведении ЕГЭ  по  математике в ППЭ МОУ Ирбейская сош № 1 – 07.06.2010г:
2.1. организаторы в аудиториях:
Киселева Л.В. – учитель иностранного языка МОУ Ирбейской сош №1;

Семченко М.И. – учитель иностранного языка МОУ Ирбейской сош №1
Горбаткина С.В. - учитель начальных классов МОУ Александровской сош;

Третьякова Л.Е. - учитель начальных классов МОУ Александровской сош;
Слободян Л.Ф. – учитель начальных классов МОУ Николаевской сош;
Елисеева И.В. – учитель начальных классов МОУ Тумаковской сош;

Червякова О.М. – учитель начальных классов МОУ Тумаковской сош
Заводян Л.В. - учитель коррекционных классов МОУ Усть- Ярульской сош
Пекки Л.Л. - учитель биологии МОУ Усть-Ярульской сош;
Левченко Н.М.- учитель начальных классов МОУ Тумаковской сош
  2.2. Организаторы вне аудиторий

Фаренкова С.В.– учитель географии МОУ Ирбейской сош №1;

Криштоп Н.К. - учитель начальных классов МОУ Ирбейской сош №1;
Шкуратова Л.И. – учитель начальных классов МОУ Николаевской сош.

Максимова Т.С. – учитель начальных классов МОУ Первомайской оош.;

Ксензов П.А. – учитель физической культуры МОУ Мельничной оош;

3. Список организаторов участвующих в проведении ЕГЭ по русскому языку в ППЭ МОУ Тальская сош – 31.05.2010г.
3.1. организаторы в аудиториях:

Мельникова Т.А. – учитель изобразительного искусства МОУ Благовещенской сош;

Гейзер Н.А. – учитель технологии МОУ Степановской сош

Байкова Л.П. – зам.директора по ВР МОУ Благовещенской сош;

  3.2. организаторы вне аудиторий:

Осколков А.В. –  учитель физической культуры  МОУ Тальской сош;

Генинг В.Б. – педагог дополнительного образования МОУ Тальской сош;
4. Список организаторов участвующих в проведении ЕГЭ по математике в ППЭ МОУ Тальская сош – 07.06.2010г.

4.1. организаторы в аудиториях:

Мельникова Т.А. – учитель изобразительного искусства МОУ Благовещенской сош;

Гейзер Н.А. – учитель технологии МОУ Степановской сош

Байкова Л.П. – зам.директора по ВР МОУ Благовещенской сош;

  4.2. организаторы вне аудиторий:

Осколков А.В. –  учитель физической культуры  МОУ Тальской сош;

Генинг В.Б. – педагог дополнительного образования МОУ Тальской сош;

5. Список организаторов   участвующих в проведении ЕГЭ по обществознанию  в ППЭ МОУ Ирбейская сош №  2 – 15.06.2010г:

   5.1. организаторы в аудиториях
Кононенко А.В. – учитель иностранного языка МОУ Верхнеуринской сош;
Миронова Г.Н.- учитель русского языка и литературы МОУ Изумрудновской оош

Скакунова Л.В. – учитель начальных классов МОУ Усть – Ярульской сош
   5.2. организаторы вне аудиторий

Арзаев Ю.Г.- педагог-психолог МОУ Ирбейской сош №2;
Мосейкова Г.Н. – учитель начальных классов МОУ Ирбейской сош №2;

Приложение № 3
                                                                                            Утверждено

                                                                                   приказом управления  образования

администрации Ирбейского  района

                                                            от  13.04.2010г №86
1. Аудиторный фонд, используемый для проведения ЕГЭ в

ППЭ МОУ Ирбейская сош  №1:

                                      Третий  этаж:

Кабинет русского языка – 0001;
Кабинет математики -0002

Кабинет русского языка – 0003

Кабинет русского языка – 0004
Кабинет истории - 0005

 Нумерация мест в аудиториях  согласно схеме №1

2. Аудиторный фонд, используемый для проведения ЕГЭ в

ППЭ МОУ Ирбейская сош  №2:

Актовый  зал  - 0001

3. Аудиторный фонд, используемый для проведения ЕГЭ в

ППЭ МОУ Тальской сош:

    Кабинет английского языка - 0001

 Схема нумерации мест в аудиториях
при проведении единого государственного экзамена

Аудитория типа «класс».

	Доска

	Стол учителя

	Ряд А

	Ряд Б

	Ряд В

	1А

	1Б

	1В

	2А

	2Б

	2В

	3А

	3Б

	3В

	4А

	4Б

	4В

	5А

	5Б

	5В